

11. Kommunal indsamling af genanvendeligt erhvervsaffald

Sagsnr.: 22-015898

Åbent

Kompetence

Byrådet.

Beslutningstema

Byrådet skal på baggrund af indstilling fra Klima- og Miljøudvalget, samt Økonomiudvalget beslutte, om erhverv skal have mulighed for at benytte de kommunale ordninger for indsamling af genanvendeligt affald.

Indstilling

Miljø-, Plan- og Teknikchefen indstiller, at det overfor Byrådet anbefales,

1. at handlemulighed A vælges, at erhverv får mulighed for at benytte de kommunale ordninger for indsamling af genanvendeligt affald.

Sagens indhold

Det er kommunens opgave, at indsamle affald hos alle private husstande i Slagelse Kommune. Hidtil har der været lovhjemmel til at tilbyde erhverv, typisk mindre erhverv, at de kunne få afhentet dagrenovationslignende affald til forbrænding, hvis det svarer i mængde til hvad en almindelig husstand har. Der har hidtil ikke været lovhjemmel til at tilbyde erhverv at få hentet de genanvendelige fraktioner, som madaffald, pap/papir, plast, metal og glas. Erhverv har derfor været nødt til at få afhentet deres genanvendelige fraktioner af private renovatører, da de er forpligtet til at bortskaffe disse til genanvendelse.

Det er nu blevet muligt for kommunerne, at tilbyde erhverv at få afhentet genanvendeligt affald, så længe art og mængde af de genanvendelige fraktioner svarer til det, der produceres i en almindelig husstand. Denne mulighed er en kan-opgave, hvorfor det skal besluttes om det ønskes at gøre brug af denne mulighed i Slagelse Kommune.

De kommunale institutioner har hele tiden været undtaget, og har derfor haft mulighed for at få afhentet genanvendelige fraktioner i den kommunale ordning.

Hvis ordningen for indsamling af genanvendeligt affald hos erhverv ønskes indført, vil det være hensigtsmæssigt at dette bliver en mulighed, når den nye affaldsordning træder i kraft i 2024, da det vil give et godt samspil med arbejdet med udrulning af den nye affaldsordning.

Administrationen vurderer hvilke typer beholdere der kan tilbydes til erhverv, for at overholde kravet til, at art og mængde skal svare til, hvad der produceres i en almindelig husstand.

Retligt grundlag

Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet nr. 898 af 21. juni 2022.

Handlemuligheder

Byrådet har følgende handlemuligheder:

- A. at erhverv får mulighed for at benytte de kommunale ordninger for indsamling af genanvendeligt affald eller,
- B. at erhverv ikke får mulighed for at benytte de kommunale ordninger for indsamling af genanvendeligt affald.

Vurdering

Der er mulighed for at det vil bidrage positivt til genanvendelsen at lade erhverv benytte den kommunale ordning, og det forventes at være en stor hjælp for de mindre erhverv, da det kan være både omstændigt og dyrt at lave en aftale med en privat renovatør om afhentning af deres mindre

mængder af affald. Dette er dog et skøn, da der ikke er data for de mængder der ikke indsamles i dag.

Administrationen anbefaler at handlemulighed A beslattes, så der gives mulighed for at lade erhverv benytte de kommunale ordninger for indsamling af genanvendeligt affald.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Der skal fastsættes og opkræves en pris svarende til markedsprisen, hvis kommunen tilbyder indsamling af genanvendeligt erhvervsaffald. Det kræver at der føres særskilte regnskaber for de omfattende aktiviteter, og at omkostninger og indtægter opgøres efter opdelingen i det kommunale budget- og regnskabssystem.

Alternativt kan markedsprisen fastsættes ved at tillægge de samlede omkostninger, forbundet med en ordning, et rimeligt procentuelt overskudstillæg. Overskuddet for ordningerne må ikke benyttes til at finansiere omkostningerne for andre affaldsordninger, som skal hvile i sig selv.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 1. november 2022

Fraværende: Anne Bjergvang (A), Poul Bek-Pedersen (B)

Indstilles til Byrådets godkendelse.

Erhvervsforeningerne involveres i det videre arbejde .

Beslutning i Økonomiudvalget den 21. november 2022

Fraværende: Ingen

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Beslutning i Byrådet den 28. november 2022

Fraværende: Stén Knuth (V)

At 1: Godkendt.